
КУРГАНСКИЙ ИНСТИТУТ ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО ТРАНСПОРТА
- филиал федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 

«Уральский государственный университет путей сообщения»
в г. Кургане

«Мотивированное мнение выборного 
органа первичной профсоюзной 
организации института (протокол от 
« » Р6  2016 г. чтено»

ПОЛОЖЕНИЕ
о привлечении работодателей к участию в образовательном процессе

и оценке его качества

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее положение регулирует привлечение работодателей к 
участию в образовательном процессе и оценке его качества.

1.2. Положение разработано на основании требований Федерального 
государственного образовательного стандарта (ФГОС) среднего профес
сионального образования, согласно которому представители работодателей 
или их объединений в обязательном порядке должны привлекаться к участию 
в образовательном процессе, разработке основных (профессиональных) 
образовательных программ и оценке качества подготовки студентов в 
образовательной организации.

1.3. Привлечение работодателей к участию в образовательном процессе 
и оценке его качества - один из ключевых моментов в повышении 
конкурентоспособности выпускников, а также важный инструмент, 
обеспечивающий повышение качества подготовки специалистов.

1.4. Общие цели сотрудничества образовательной организацией 
Курганский институт железнодорожного транспорта - филиал федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Уральский государственный университет путей сообщения» в 
г. Кургане (далее -  КИЖТ УрГУПС, институт) и работодателей:

- совместная разработка системы оценки качества и качества 
подготовки выпускников;

- обеспечение реализации компетентностного подхода при подготовке 
по профессиям и специальностям;

совместная разработка требований к профессиональным 
компетенциям выпускника.

УТВЕРЖДАЮ 
Директор института 
(ру Сс ^ /  А.М. Симонов 

« < & » 2016 г.



1.5. Общие задачи сотрудничества КИЖТ УрГУПС и работодателей:
- привлечение выпускников образовательных учреждений для обучения 

в КИЖТ УрГУПС по значимым для работодателя профессиям и 
специальностям;

ориентация студентов на прохождение учебной и (или) 
производственной практики, стажировки и последующее трудоустройство в 
организацию (предприятие) работодателя;

методических и кадровых условий для повышения качества подготовки 
студентоз по профессиям и специальностям, соответствующим профилю 
деятельности организации (предприятия) работодателя;

- проведение совместных научно-исследовательских разработок по 
актуальным для обеих сторон направлениям.

обеспечение создания материально-технических, учебно-

Заместитель директора по ПП и СП Н.В.Сафронова

РАССМОТРЕНО
Советом института
02.1 1. 2016 г., протокол № 2



Лист согласования

Заместитель директора 
по учебной работе и 
качеству образования ______(Л.В. Акишина

Руководитель СП СПО X  _(И.А. Зыкова)

Юрисконсульт (Е.М. Патракова)

Начальник ОДО (Е.П. Дальке)



КУРГАНСКИЙ ИНСТИТУТ ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО ТРАНСПОРТА 
-филиал федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 

«Уральский государственный университет путей сообщения»
в г. Кургане

ПРИКАЗ

« с$Э » ______ 2018 год

О внесении изменений 
в «Положение о привлечении работодателей 
к участию в образовательном процессе 
и оценке его качества»

С целью выполнения требований ФГОС ВО, СПО к условиям реализации 
основных образовательных программ

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить и ввести в действие с 23.08.2018 года изменение от 
22.08.2018 года № 1 в «Положение о привлечении работодателей к участию в 
образовательном процессе и оценке его качества», утвержденное 30.06.2016 года.

2. Начальнику отдела документационного обеспечения Дальке Е.П. 
внести данные изменения в выданные, размещенные на сервере института копии 
«Положения о привлечении работодателей к участию в образовательном процессе 
и оценке его качества».

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на зам. 
директора по УР и КО А.В. Шмакову.

Директор Л.В. Акишина



КУРГАНСКИЙ ИНСТИТУТ ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО ТРАНСПОРТА 
-филиал федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 

«Уральский государственный университет путей сообщения»
в г. Кургане

УТВЕРЖДАЮ 
Зам. директора по УР и КО 

А.В. Шмакова 
« / 3  » сг У  2018 год

Лист внесения изменений к документу 
«Положение о привлечении работодателей 

к участию в образовательном процессе и оценке его качества»

Изменение № 1 от 22.08.2018 года

1. Пункт 1.6. изложить в следующей редакции:
«Сотрудничество работодателей и КИЖТ УрГУПС при разработке и 

реализации основных образовательных программ (основных 
профессиональных образовательных программ) по специальностям 
осуществляется по следующим основным направлениям:

- участие представителей работодателей в оценке содержания, 
организации и качества учебного процесса;

- разработка и рецензирование учебно-методической документации;
- участие в разработке стратегии по обеспечению качества подготовки 

выпускников;
экспертиза основных образовательных программ (основных 

профессиональных образовательных программ)
- включение в ООП (ОПОП) дополнительных компетенций;
- практическое обучение студентов на реальных рабочих местах при 

прохождении практики;
определение соответствия заданных компетенций видам 

профессиональной деятельности по профессии НПО / специальности СПО, 
выполняемым студентами на рабочих местах во время практик;

- проведение представителями работодателей (специалистами- 
практиками), имеющими необходимый для этого в соответствии с 
требованиями законодательства РФ уровень профессиональной 
компетентности, учебных занятий для студентов, в том числе 
лекционных курсов, семинаров, лабораторных работ, мастер-классов, 
деловых игр, практикумов и др.;

подготовка курсовых работ (проектов) и выпускных 
квалификационных работ по запросам работодателей;



- привлечение работодателей (представителей заинтересованных 
организаций) в качестве внешних экспертов при проведении промежуточной 
аттестации с целью оценивания и контроля компетенций обучающихся;

- участие работодателей в государственной итоговой аттестации 
выпускников;

- участие представителей работодателей в научно-практических 
конференциях, семинарах и т.д.;

- трудоустройство выпускников;
- участие представителей организаций работодателей в процедуре 

проведения самообследования качества реализуемых основных 
образовательных программ (основных профессиональных образовательных 
программ);

- получение образовательной организацией обратной связи от 
работодателей (посредством процедуры анкетирования) об уровне 
сформированности профессиональных компетенций с целью последующей 
корректировки и совершенствования основных образовательных программ 
(основных профессиональных образовательных программ)».

Разработано:
Должность Ф.И.О. Дата Подпись

Юрисконсульт Патракова Е.М. \V■

Согласовано:
Должность Ф.И.О. Дата Подпись

Зам. директора по 1111 и СИ Сафронова Н.В. ЛЗ с#.
Руководитель СП СПО Зыкова И.А. ^ 3 , _ •

Начальник отдела кадров Бороздина М.В.
Главный бухгалтер Смольникова Н.И. .....


